Bahagian pertama
(MS 48165/ 1) terdiri daripada 96 halaman dan bersaiz
33 cm x 20 cm. Manuskrip tertulis dengan kemas
dan bersih dalam bentuk buku berkulit kertas kadbod
dengan dakwat berwarna hitam dan merah. Naskhah
disalin di Matang, Perak pada 7 Muharram 1326 H
(1908 M). Naskhah hanya mengandungi bahagian
prosa sahaja tanpa bahagian syairnya. Pada halaman
awal manuskrip terdapat tanda tangan R.O. Winstedt
dan tarikh 3/2/20 serta catatan “MS B of my
Singapore edition of the Misa Melayu”. Pada
bahagian kolofon tertulis tarikh 1252 Hijrah
(bersamaan tahun 1836 Masihi) seperti berikut (MS
48165/1, hlm.